assistant mortis electorum et eorum hostibus sese opponunt, *ibid.* Anima justis egrediens de corpore videt omnia opera sua, 732, 733. Et ideo gaudet, *ibid.* Mox eam angelus accipit qui eam in vita custodivit, *ibid.* Eam ante thronum Dei locat, *ibid.* Ei occurrunt alii angeli gratulantes, *ibid.* Vir justus pro novissimis suis obsecrat, 644. Quanta pace obdormit, qui in Domino obdormit, 993, 996. Anima peccatoris de corpore exire coacta ab angelis Satanae excipitur, 735, 736. Igneis catenis ad inferni tormenta rapiunt, *ibid.* Illi occurrunt timor timori, dolor dolori, 720. Omnibus tremendae mortis hora, propter examen horridum, judicem districtum et adversarius proceces, 720, 721.

SIGEBERTUS, Gemblacens. — Vita in laboribus consummata, in morte caelesti gloria coronatur, CLX, 674.

S. BAUCO, Astens et Signiens. episc. — Justorum exitus jucundus et felix, CLXIV, 899, 900. Mortem in desiderio habent, 852. In caelum angelicum annumerari cupiunt, 450. Exitus Iniquorum malus, 942. Spiritus bonis auferuntur ut quiescant in pace, malis ut crucientur, 1096, 1097.

ROBERTUS, abbas Tutiensis. — Mors Christianis laeta, CLXVII, 539. Mors sanctorum gloriosior quam vita, 1484. Homines mundani mortem timeant, causam mortis non considerantes, CLXIX, 79. Mors potius optanda quam fugienda, 175, 176. Mortis adventus quam formidabilis, 335, 336. In morte hominum astant spiritus terribissimi insudantes, 335.

HILDEBRANDUS Cenom., episc. — Mors unius cujusque dies Domini, CLXXI, 465. Mortem omne vivens horret, etiam sancti timeant et etiam ipse Christus timuit, 1001, 1004. Moritur impius in cumulo vitiorum et justus in cumulo meritorum, 542. Qualis quisque in morte reperietur, talis judicabitur, 851, 852.

GOFFRANUS abbas, Admontens. — Mortis memoria purificat animam, CLXXIV, 687. Homini morienti insidiantur daemones, 920. Daemon etiam falsa crimina objicit ut desperatio obtineatur, 1101. In hora mortis cum malignis hostibus conflictus est habendus, 129. Circum oratio fiat indesinenter ad proterendas immundorum spirituum fallacias, *ibid.* Adveniente morte quisquis peccata sua confitetur salvandus, 22. Ad misericordiam Christi recurrendum est, *ibid.* Qui auxilium gratiae praebet, 23, 703, 1101.

HONORIUS, Augustodunensis. — Non subita morte moriantur quise semper cogitant morituros, CLXXII, 1156. Quocunque moriuntur mali, mala et subita morte moriuntur, utpote non cogitant se esse morituros, *ibid.*

S. BERNARDUS, Clarevall. — Sancti viri mortem habent in desiderium, CLXXXIII, 91, 903, 904, 1132, 1135. His non damnium offert sed lucrum, 906. Mortem pretiosam tria faciunt; quies a labore, gaudium de novitate, securitas de aeternitate, 687. Bona mors justorum propter requiem, melior propter novitatem, optima propter securitatem, CLXXXIII, 241. Dilectis Domini mors janua vitae, initium refrigerii, CLXXXIII, 619. Manet eos horror in exitu, dolor in transitu, pudor in conspectu gloriae magni Dei, *ibid.* Mors peccatorum pessima, Tria mala patiuntur, ignem vermes et conscientiam, 747. Mala mors peccatorum in mundi amissione, peior in carnis separatione, pessima in vermis ignisque duplici contritione, CLXXXIII, 241. O anima sola ingrediens incognitam penitus regionem, occurrentis tibi catervati ruere terribilissima monstra videbis! CLXXXIII, 619. Quis tuebatur a rugientibus praeparatis ad escam? *ibid.* Hora mortis horrenda, 216. Paveo gehennam, paveo judicis vultum, 852. Contremisco ab ira potentis a facie furoris, *ibid.* Horreo vermem rodentem... et ignem torrentem, *ibid.* Anxietas animae post separationem a corpore, 216. Memoria mortis in decursu vitae semper retinenda, CLXXXIII, 431. Dum tempus est, fletibus praeventim stridorem dentium, dura vincula et pondus catenarum prementium, stringentium, urentium nec consentium, CLXXXIII, 852. Mors sanctis novae legis optabilis antiquis vero exosa, CLXXXIII, 235, 234, 235. Separatio ab amicis morte durior, 906.

PRAEVS Lombardus. — Qui bene vivunt bene moriuntur, CXI, 504. Mali timeant mortem propter separationem animae a corpore, 466. In hora autem mortis iniquitas sola timenda 467. Christus mortem timuit infirmitatem humanam representans, 237. Mors cita male agentibus compendium, CXCI, 1575.

ADAMUS, Praemonstratensis. — Mors bona effectus bonae vitae, CXCVIII, 199. Praevio mortis timore inicit, 507. Hora exitus terribilis, 508. Timeo hostem accusantem, conscientiam attestantem, judicem ferientem, *ibid.* Illa hora Jesus Christus in auxilium invocandus est, *ibid.*

PRAEVS Cellensis. — Citra mortem praeparandum unde

post mortem sit feliciter vivendum, CII, 1132. Remedia mitigatoria mortis sunt : confessio peccatorum, penitentia contra aereas potestates, propugnaculum sanctæ crucis et viaticum corporis Domini, *ibid.* Insuper oleum inunctionis ad fovendam lampadem conscientiæ et removendas mortis tenebras, patrocinium Dei, auxilium omnium sanctorum et oratio fratrum, 1133. Quantæ utilitatis sit mortis consideratio, 1133, 1134.

Petrus Cantor. — Eleemosyna præparandum ad mortem, CCV, 290. Formare animum necesse est tanquam ad extremum ventum fuisset, 332.

Gauricus, Sanctæ Barbaræ subprior. — Felix decensus qui est ingressus vitæ præmiisque laboris, CCV, 818. Petendum est precibus ut felix mors a Deo obtineatur, 818, 819.

Thomas Cisterciensis. — Mors penitentium et justorum, CCVI, 672, 673. Mors reproborum, *ibid.*

Petrus Blesensis. — De morte amicorum vel parentum consolationem potiusquam moerorem habere oportet, CCVII, 485, 488, 472, 473, 474.

Alanus ab Insulis. — In amici morte magis dolendum pro periculo animæ quam pro seclusionem hujus vitæ temporalis, CX, 138. Imminente morte, non dolendum sed præparandum ad mortis instantiam per mentis constantiam, 138. Desiderium vitæ æternæ te invitet ad mortem, *ibid.* Faciamus ut quantum decrevit de temporali vita, tantum crescat de æterna, 133. Mortis timor contemptu terrenorum et spe cælestium propulsandus, 134, 135. Mors amara mundanis, 258. Mors bona justis, 258.

Innocentius III. — Peccator in die mortis videt Christum præsentem ad confusionem, CCXVII, 736. Justus vero illum videt ad exultationem, *ibid.*

#### CAPUT IV. — Bonæ vel malæ mortis exempla.

Lactantius. — Mors Decii persecutoris leniniosa ulla divini attributa, VII, 201. Mors crudelissima Valeriani persecutoris qui, cute abstracta, inter acerrimos cruciatus obiit, 203, 306, 482, 619. Galerius feritate et barbarie insignis persecutor, insanabili plaga a Deo percutitur, 420, 250. Maximini persecutoribus miserabilis luterius, 271, 374.

Rufinus Aquilæ presbyter. — Probrosa Arij mors blasphemis et foetida mente digna, XXI, 485.

S. Augustinus. — Quidam adolescens, quem gravitas morum ornaverat et pudor, dissolvi desiderans inter

psallendum in Domino obdormit, XXXIII, 693, 697.

Auctor Vitæ Patrum. — Consideratione mortis conversa mulier pie moritur, LXXIII, 1048. Mortua corrui mulier vetitum locum habitu dissimulato ingrediens, 337. Pius transitus ad vitam, 460, 461, 462. Cujusdam divitis miserabilis interitus, 1012. Mors calumniam inferentis et sustinentis, 1133, 1140.

S. Warnabarius. — Interfectorum S. Desiderii justa punitio, LXXX, 198.

Audoenus Noviom. et Rothom. episc. — De homine miserabiliter mortuo qui se perjuraverat, LXXXVII, 580. De exitu illius qui agrum ecclesiæ invaserat; divinitus in actu criminis percutitur, *ibid.* Juvenis patrem criminans a dæmone correptus et percussus, 582, 583.

Alcuinus. — De homine qui interit miserabiliter, propter furtum quod fecerat in Ecclesia Dei, Cl, 722.

Abso Dervens. abbas. — Vir quidam qui bonæ suæ erogaverat beatæ immortalitatis inter sanctos præmium accipit, CXXXIV, 630.

Bernardus Scholiast. — Matronæ lugenda mors, CXXI, 162, 163.

Arnoldus Emmeram. — De duodecim viris qui juraverant contra jus, multiplici pœna consumptis, CXXI, 1010.

Petrus Damianus. — Mors terribilis ejusdem comitis, CXLV, 433. Exemplum præclarum hominis calicem Dominicum alienantis et ab ecclesia subtrahentis, 573. De illo quem, adulterio commisso, malignus spiritus interverit, 616.

Guibertus abbas de Novigento. — Ob malam conversationem duo monachi fulmine tacti, CLVI, 886.

Sigebertus Gemblacensis. — Quidam vir a dæmone miserabiliter ludificatur perit subita et æternali morte propter innocentis occisionem, CLX, 780.

Herbertus Turrium Sardinie archiepisc. — De quodam converso feliciter mortuo, CLXXV, 1301. — Pii sacerdotis felix obitus, 1348. Puella in ægrotis juvenandis diligentissima, in morte illustris fuit, 1353.

Petrus Venerabilis. — De morte viri, ad ultimum facta confessione, CLXXXIX, 856, 857. De alterius obitu, facta confessione, 837.

Herbertus de Boseham. — Aliquorum militum sacrilegorum punitio, CXC, 1304, 1305, 1306.

Ælredus abbas Rievall. — De miserabili morte peccatoris, CXCIV, 762, 763.

## CXXVII.

### INDEX DE JUDICIO

#### POST MORTEM CUJUSQUE HOMINIS PARTICULARI ET PRIVATO,

#### IN QUO VARIE EXPENDUNTUR SS. PATRUM SENTENTIÆ CIRCA ILLIUS CIRCUMSTANTIAS.

Dei judicium multiplex in sacris litteris declaratur, unum discretionis, et alterum damnationis; unum occultum, et aliud manifestum. « Occultum judicium est pœna qua nunc unusquisque hominum aut exercetur ad purgationem, aut admonetur ad conversionem; aut si contempserit vocationem et disciplinam Dei, excæcatur ad damnationem. Judicium manifestum, est illud quo venturus Dominus judicabit vivos et mortuos, omnibus fatentibus eum esse a quo et bonis præmia, et malis supplicia tribuentur; sed tunc illa confessio non ad remedium malorum, sed ad cumulum damnationis valebit. » (S. Augustinus, in Joan.). Judicium occultum in hac vita peragitur; manifestum post mortem fiet, cum unicuique necesse erit in conspectum Domini venire, et singularum cogitationum, verborum, operumque omnium rationem reddere, demumque judicis præsentem subire sententiam. Id porro duobus diversis temporibus fiet, primo statim post uniuscujusque hominis mortem; secundo in fine mundi. Primum judicium particulare est ac privatum: cum enim unusquisque nostrum e vita migraverit, statim ad Dei tribunal sistitur, ibique de omnibus justissima quæstio habetur, quæcumque aut egerit, aut dixerit, aut cogitaverit, cum hic mortalem vitam ageret. Alterum generale erit, cum uno die, uno in loco, omnes simul homines ad tribunal summi Judicis stabunt, ac omnibus omnium sæculorum hominibus spectantibus et audientibus, singuli sententiam in se latam excipient, statimque reprobi a sinistris Judicis in terra stantes, in ignem æternum cum diabolo et angelis ejus detrudentur; electi vero, Christo obviam rapti in aera, cum ipso in regnum æternum, ipsis ante mundi constitutionem paratum convolabunt, sicque in cælis semper erunt cum Domino. De judicio particulari et privato, de quo hic, cum nullus Patrum ex professo tractaverit, et præterea cum de illo in Judicibus de Symbolo ac de Judicio supremo agatur, ad illos Indices lectorem revocamus, et optata reperiet.